
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 844 del 09/08/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - “Lavori di sostituzione edilizia – realizzazione della Scuola materna ex Radice  
- via Roma” – CUP D21B22001140006 – CIG B2C4028BF2 - Affidamento indagini geologiche 
integrative  

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi
del Decreto Sindacale n. 31 del 09/07/2024;

Premesso che:

 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha indetto avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 di-
cembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili  
nido e scuole dell’infanzia e servizi”;

 con Deliberazione di G.C. n. 34 del 11/02/2022, è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tec-
nica ed Economica per la realizzazione dell’intervento: “Lavori di sostituzione edilizia – rea-
lizzazione della Scuola materna ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006;

 con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istru-
zione n. 57 dell’8 settembre 2022, recante l’approvazione delle graduatorie relative alla Mis-
sione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU l’intervento in og-
getto è stato ammesso con riserva gli interventi;

 con Decreti del Direttore generale dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istru-
zione n. 74 del 26/10/2022 e n. 110 del 29/12/2022 sono state sciolte le riserve e pertanto 
l’intervento è stato definitivamente ammesso a finanziamento per € 2.876.022,80;

 in data 24/01/2023 questa Amministrazione ha regolarmente controfirmato l’Accordo di Con-
cessione di Finanziamento prot. n. 7779/2023 relativo all’intervento “Lavori di sostituzione 
edilizia  –  realizzazione  della  Scuola  materna  ex  Radice  -  via  Roma”  –  CUP 
D21B22001140006, sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Caserta quale 
Soggetto Attuatore;

 con Determina Dirigenziale n. 661 del 26/05/2023 si è provveduto ad accertare l’entrata rela-
tiva al finanziamento dei “Lavori di sostituzione edilizia – realizzazione della Scuola materna 
ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006 e contestualmente ad attivare apposita pro-

Documento firmato digitalmente



cedura per l’affidamento del servizio tecnico di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica;

 con Determina Dirigenziale n. 869 del 29/06/2023 è stato conferito l’incarico professionale 
per  il  servizio  tecnico  di  Progettazione  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  Rafforzata 
dell’intervento in oggetto al professionista ing. Gabriele Troisi, C.F. TRSGRL58T11B860B, 
con  studio  professionale  in  Via  C.  Patturelli,  3/A  San  Nicola  La  Strada  (CE),  P.IVA 
01556080610;

 con Deliberazione di G.C. n. 101 del 30/06/2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità  
Tecnica ed Economica dell’intervento dei “Lavori di sostituzione edilizia – realizzazione del-
la Scuola materna ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006 per un importo comples-
sivo pari a € 2.876.022,80;

 con Determina Dirigenziale a contrarre n. 898 del 30/06/2023, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
50/2016 in combinato disposto con l’art. 48 c. 5 del DL. 77/2021, è stata indetta gara d’appal-
to per l’affidamento congiunto del servizio di Progettazione definitiva/esecutiva, di coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei “Lavori di sostituzione 
edilizia  –  realizzazione  della  Scuola  materna  ex  Radice  -  via  Roma”  –  CUP 
D21B22001140006 -  CIG:  99351308A2,  per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  di  € 
2.327.572,93 oltre IVA ed oneri, per complessivi € 2.573.535,08, da aggiudicare con il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;

 con Determina Dirigenziale a contrarre n. 1804 del 30/12/2023 è stato aggiudicato con effica-
cia l’appalto integrato del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione delle opere “Sostituzione edilizia – 
realizzazione della Scuola materna ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006 - CIG 
99351308A2, alla società Costruzioni e Prefabbricati Tommaso Verazzo s.r.l., con sede legale 
in via/piazza Ponte Annibale, 5 - Capua (CE), C.F. 02595460615 - P.IVA 02595460615;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 301 del 17/04/2024 si è provveduto ad affidare il ser-
vizio di esecuzione delle indagini geologiche degli interventi di “Sostituzione edilizia – Rea-
lizzazione dell’Asilo Nido Ex Radice - Via Roma” – CUP D21B22001010007, del “Nuovo 
Polo per l’infanzia di Via Patturelli” – CUP D21B22000980007, di “Recupero architettonico, 
impiantistico  e  statico  dell’Asilo  nido  comunale  di  Viale  Cappiello”  –  CUP 
D23C22000270006, in favore della soc. EDIL SIGMA S.R.L. 

Dato atto che: 

 l’Ente ha provveduto ad individuare, nell’ambito delle risorse stanziate dal PNRR per le as-
sunzioni di personale tecnico a valere su apposita voce di spesa prevista nei q.e. degli inter-
venti, il professionista Dott. Gregorio Palumbo per la redazione delle relazioni geologiche ne-
cessarie alla progettazione esecutiva dei predetti interventi;

 il professionista ha redatto la relazione geologica relativa all’intervento denominato “Sostitu-
zione  edilizia  –  realizzazione  della  Scuola  materna  ex  Radice  -  via  Roma”  –  CUP 
D21B22001140006”;

Vista la nota trasmessa, a mezzo mail il 25/07/2024, dalla società Costruzioni e Prefabbricati Tom-
maso Verazzo s.r.l. con cui si richiede di effettuare ulteriori indagini geologiche sull’area interessata, 
al fine di accertare la presenza di eventuali cavità ipogee;
Rilevata la necessità di effettuare le suddette indagini geologiche integrative, al fine di accertare la 
presenza di eventuali cavità ipogee che potrebbero produrre effetti sulla costruzione in progetto;
Dato atto che: 

- la società EDIL SIGMA srl ha già provveduto ad indagare l’area di che trattasi, giusto affida-
mento di cui alla determinazione dirigenziale n. 301 del 17/04/2024;

Documento firmato digitalmente



Dato altresì atto che:

 l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  euro 
140.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.lgs. n. 36/2023;

 che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs 36/2023 è possibile derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza consultazione 
di più operatori economici;

Richiamati gli  obblighi  in  tema  di  digitalizzazione,  per  le  stazioni  appaltanti,  dettati  dal  D.lgs. 
36/2023 in merito allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pub-
blici tramite l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’art. 25;
Preso atto che:

 si procedeva, in data 09/08/2023, ad inoltrare Richiesta di Offerta n. 4581650 tramite la piat-
taforma di e-procurement AcquistinretePA al Laboratorio tecnologico di ricerca per prove su 
materiali da costruzione EDIL SIGMA s.r.l., con sede in Via Galatina SNC, 81055 - Santa 
Maria Capua Vetere (CE), P.IVA 01132790617,  con allegato il piano delle indagini relative 
ai progetto “Sostituzione edilizia – realizzazione della Scuola materna ex Radice - via Roma” 
– CUP D21B22001140006” con importo a base d’asta di Euro 4.500,00 oltre IVA al 22%;

 per la RdO di cui al punto precedente il sistema acquisiva il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): B2C4028BF2

 il succitato operatore economico, entro il termine previsto del 09/08/2024 14:00, offriva, per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, un importo complessivo pari a  € 4.410,00 oltre IVA al 
22%;

Dato  atto che  la  spesa  in  parola  è  prevista  nel  quadro  economico  post  gara,  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1804 del 30.12.2023  ed è imputata al Capitolo di spesa 3413 del 
bilancio comunale;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di fi-
nanza pubblica;
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_43966255, con Sca-
denza validità 01/10/2024, che attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico nei con-
fronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
Constatato  il  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  requisiti  professionali  necessari 
all’espletamento del presente incarico, come rilevasi dalla visura camerale agli atti d’ufficio;
Dato atto che il presente affidamento è escluso dalla verifica di cui all’art. 83 del D.lgs. 159/2011, 
trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00;
Visto che per l’incarico in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il se-
guente CIG, Codice Identificativo di Gara B2C4028BF2;
Visti altresì:

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali;

Documento firmato digitalmente



 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 lo statuto comunale;
per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

DETERMINA
1. di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di esplicitare di seguito gli elementi della determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs. 267/00 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 commi 1 e 2:

 l’affidamento ha per oggetto il servizio di esecuzione delle indagini geologiche inte-
grative relative all’intervento “Lavori di sostituzione edilizia – realizzazione della 
Scuola materna ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006;

 il servizio in argomento è affidato ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto tramite trattativa su  piattaforma di e-procure-
ment;

 l’importo dell’affidamento a base d’asta è pari ad € 4.500,00 oltre IVA al 22%;
3. di prendere atto del il piano delle indagini geologiche integrative allegato alla Richiesta di 

Offerta n. 4581650  relativo all’intervento “Lavori di sostituzione edilizia – realizzazione del-
la Scuola materna ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006;

4. di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 4581650 inoltrata tramite la piattafor-
ma di e-procurement AcquistinretePA ai fini dell’affidamento del servizio di esecuzione delle 
indagini  geologiche  integrative  del  succitato  intervento,  pari  ad  un  importo  offerto  di  € 
4.410,00 oltre IVA al 22%;

5. di conferire alla società EDIL SIGMA s.r.l., con sede in Via Galatina SNC, 81055 - Santa 
Maria Capua Vetere (CE), P.IVA 01132790617, l’incarico per il servizio di esecuzione delle 
indagini geologiche integrative, relativo all’intervento in epigrafe, per un corrispettivo pari ad 
€ 4.410,00 oltre IVA al 22%, per un totale di €  5.380,20;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs 36/2023 è possibile derogare all’applicazione del princi-
pio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

7. di trasformare  parte della prenotazione di impegno perfezionata n. 151 del 30.12.2023, al 
cap. 3413, in impegno in favore della società EDIL SIGMA s.r.l., per un importo pari ad € 
5.380,20, relativamente all’incarico de quo,  all’intervento di “Lavori di sostituzione edilizia 
– realizzazione della Scuola materna ex Radice - via Roma” – CUP D21B22001140006, 
Esigibilità 2024;

8. di  prendere  atto  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot. 
INAIL_43966255, con scadenza validità 01/10/2024, che attesta la regolarità contributiva del-
la società EDIL SIGMA s.r.l;

9. di dare atto che il costo dell’affidamento trova copertura finanziaria a valere sui fondi PNRR 
Missione 4 Componente 1 - Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Ge-
neration EU, giusti Decreti del Direttore generale dell’Unità di missione del PNRR del Mini-
stero dell’Istruzione n. 74 del 26/10/2022 e n. 110 del 29/12/2022;

10. di precisare che tutti i pagamenti, in acconto e a saldo, saranno effettuati dalla stazione ap-
paltante solo dopo l’avvenuto accreditamento delle somme da parte dell’Ente finanziatore;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010, ai fini della tracciabilità 
dei  flussi  finanziari,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  acquisito  è  il  seguente: 
B2C4028BF2;

Documento firmato digitalmente



12. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Pro-
cedimento è l’ing. Francesco Biondi, il quale dichiara di non incorrere in conflitti di interesse 
nell’ambito della presente procedura ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

13. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempi-
menti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal mo-
mento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio e sul sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 
dell'art.3 della Legge 244/20l7;

14. di riconoscere, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecni-
ca del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;

15. di dare atto, ai sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente, che:

 non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto;

 l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


